3

86MS0007-01-2025-002113-90

Дело № 05-0784/2111/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
07 июля 2025 года

                                                 г. Нижневартовск
Мировой судья судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры Голубкина Т.В., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Мамедова Файяза Ханали Оглы, *** года рождения, уроженца ***, водительское удостоверение: ***, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,
УСТАНОВИЛ:
10.04.2025 года в 09 час. 20 мин., на 201 километре, а/д г. Сургут – г. Нижневартовск, водитель Мамедов Ф.Х. управляя автомобилем «Лада Веста» государственный регистрационный номер *** регион, совершил маневр обгона впереди движущегося транспортного средства с выездом на полосу, предназначенную для встречного движения, в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен», установленного с дополнительной табличкой 8.5.4 «время действия с 07:00-10:00, с 17:00-20:00». Данное правонарушение совершено в течении года повторно.
Мамедов Ф.Х. надлежаще извещенный о времени и месте рассмотрения, на рассмотрение дела не явился.

Защитник привлекаемого лица – Календжян Р.А., надлежаще извещенный о времени и месте рассмотрения дела, до судебного заседания представил ходатайство об отложении рассмотрения дела, соответствующим определением указанное ходатайство оставлено без удовлетворения. В ходе рассмотрения дела, защитник лица просил переквалифицировать действия Мамедова Ф.Х. на ч. 4 ст. 12.15 КоАП, в связи с обжалованием постановления от 07.03.2025.
Мировой судья, исследовав материалы дела:
протокол 86 ХМ 661305 об административном правонарушении от 10.04.2025 года, составленный с участием привлекаемого лица, подписанный им, с объяснением Мамедова Ф.Х.: «не посмотрел на время»; схему места совершения административного правонарушения от 10.04.2025 года, подписанную привлекаемым лицом, и инспектором ГИБДД; дислокацию дорожных знаков и разметки на 199-202 км. а/д  г. Сургут – г. Нижневартовск согласно которой участок дороги на 201 км. имеет по одной стороне движения в каждом направлении, ширина каждой полосы составляет 3,75 метра, имеются сведения об установленном знаке 3.20 «Обгон запрещен», с табличкой 8.5.4; карточку операции с ВУ; копию постановления 18810586250307020090 от 07.03.2025, согласно которой Мамедову Ф.Х., назначен штраф в размере 7 500 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об АП, постановление вступило в законную силу 18.03.2025; отчет об отслеживании отправлений, согласно которого копия постановления вручена лицу 07.03.2025;  параметры поиска правонарушений; сведения ГИС ГМП, согласно которых штраф по постановлению от 07.03.2025 не оплачен; карточку операций с ВУ; карточку учета транспортного средства; диск с видео фиксацией правонарушения, где зафиксирован выезд на полосу встречного движения в зоне действия дорожного знака 3.20, установленного с доп. табличкой 8.5.4, видео согласуется с составленной схемой, приходит к следующему.
Часть 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи.

Из диспозиции ч. 4 ст.12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях следует, что в административно противоправным и наказуемым признается любой выезд на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, если он запрещен Правилами дорожного движения РФ и за него не установлена ответственность ч. 3 ст.12.15 настоящего Кодекса.

Согласно п. 1.3 ПДД участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Знак 3.20 «Обгон запрещен» запрещает обгон всех транспортных средств, кроме тихоходных транспортных средств, гужевых повозок, мопедов и двухколесных мотоциклов без коляски. Табличка 8.5.4 «Время действия», установленная совместно с дорожным знаком, указывает время суток, в течение которого действует знак.

Как усматривается из материалов дела Мамедов Ф.Х. совершил обгон в 09 часов 20 минуты, то есть в период действия дорожного знака «обгон запрещен» с 07-00 часов до 10-00 часов.
Противоправный выезд на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, представляет повышенную опасность для жизни, здоровья и имущества участников дорожного движения, так как создает реальную возможность лобового столкновения транспортных средств, сопряженного с риском наступления тяжких последствий, в связи с чем ответственности за него, по смыслу части 4 статьи 12.15 КоАП РФ во взаимосвязи с его статьями 2.1 и 2.2 подлежат лица, совершившие соответствующее деяние как умышленно, так и по неосторожности.

Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса РФ об АП состоит в том, что лицо совершает административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об АП, в течение года после того, как было признано виновным и подвергнуто наказанию по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.

Как следует из материалов дела, постановлением 18810586250307020090 от 07.03.2025 года Мамедов Ф.Х., признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 чт. 12.15 КоАП с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 7 500 рублей. Постановление вступило в законную силу 18.03.2025 года. Штраф Мамедовым Ф.Х. не оплачен.
Довод стороны защиты, о необходимости переквалификации действий Мамедова Ф.Х., своего подтверждения в ходе рассмотрения дела не нашел, доказательств отмены первоначального постановления, либо его вступления в законную силу в иную дату, мировому судье не представлено. До судебного заседания, с целью получения информации, в 11-58 часов был осуществлён звонок по номеру ***, где секретарь судьи Сургутского районного суда ФИО, сообщил, что в удовлетворении ходатайства Мамедова Ф.Х. о восстановлении срока для обжалования постановления от 07.03.2025, отказано.
Таким образом, выехав 10.04.2025 года на полосу встречного движения, в нарушение требований ПДД РФ, Мамедов Ф.Х., совершил правонарушение, предусмотренное ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ.
Оценив выше исследованные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности и достаточности, с учетом положений ст. 26.2 КоАП РФ, мировой судья приходит к выводу о достаточности доказательств для всестороннего, полного и объективного рассмотрения дела.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного                           административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих и                                  отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об АП и считает, что Мамедову Ф.З., подлежит назначению административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Мамедова Файяза Ханали оглы, признать виновным совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 год.

Исполнение административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами возложить на ОГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску.

Разъяснить Мамедова Файяза Ханали оглы, что он в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права обязан сдать в ОГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску водительское удостоверение (все имеющиеся удостоверения), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В силу ч. 2 ст. 32.7 Кодекса РФ об АП в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней с момента вручения копии постановления в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью, вынесшего постановление.

***
Мировой судья                                                                                  Т.В. Голубкина

***